中国关心下一代工作委员会
关于学习贯彻党的十七届五中全会精神的通知

（中关工委〔2010〕16号，二○一○十月二十日）
各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团、副省级城市、中央和国家机关有关部委（集团公司）关心下一代工作委员会、解放军总政治部干部部：
2010年10月15日至18日，党的十七届五中全会在京举行。胡锦涛总书记作了重要讲话。全会充分肯定了“十一五”规划实施以来所取得重大成绩，充分肯定了十七届四中全会以来中央政治局的工作。全会提出了今后五年经济社会发展主要目标，审议通过了《中共中央关于国民经济和社会发展第十二个五年规划的建议》。这次会议，是在我国即将完成“十一五”规划，全面建设小康社会关键时期召开的一次重要会议，我们一定要认真学习，深刻领会，并贯彻到关心下一代工作中去，特作如下通知。
一、要学习好、领会好这次会议的精神。请各级关工委按照党委的统一部署，认真学习、深刻领会五中全会精神，这是当前和今后一个时期的重要任务。重点要抓好县以上关工委领导成员的学习和培训，通过学习培训，对“十一五”时期经济社会发展所取得的巨大成就和积累的经验，对“十二五”时期社会经济发展面临的国内外环境、“十二五”规划的指导思想、发展的主题、发展目标和任务、发展的重大举措有一个深刻的认识，引导大家

—1—
把思想真正统一到中央对当前形势的分析和今后工作总体部署的精神上来，落实到我们的实际工作中去，使我们关心下一代工作能够更好地以科学发展观为统领，坚持围绕中心，服务大局，坚持一切从实际出发，坚持“急党政所急，想青少年所需，尽关工委所能”的工作方针，坚持发挥“五老”的优势和作用，努力培养青少年成为建设中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人，当好党和国家在培养教育青少年工作中的参谋和助手。
二、要向青少年广泛宣传党的十七届五中全会精神。各级关工委要充分发挥讲师团、宣讲团、关爱工作团的作用和“五老”的优势，宣传必须与青少年思想实际相结合，与社会主义核心价值体系主题教育活动相结合，与开展“知党、信党、颂党、热爱党、跟党走”的活动相结合，帮助当代青少年正确认识和把握当前形势，提高认识，认清他们在建设中国特色社会主义伟大事业的长河中，所肩负的承上启下、继往开来的历史使命。树立正确的理想信念和社会主义价值观、道德观。引导他们面对挑战，坚定信心，克服困难，抓住机遇，开拓创新，把个人的抱负、理想融入到为胜利完成“十一五”规划和积极投入实施“十二五”规划的伟大事业中去，正确地彰显他们的人生价值。
三、要大力宣传先进典型。一个先进典型，就是一面昭示榜样、催人奋进的旗帜，各级关工委要重视以先进典型的事迹、精神和思想去教育青少年，引导青少年，通过先进典型的辐射和带动，调动广大青少年对建设中国特色社会主义伟大事业的自觉性
  —2—
和积极性。各级关工委要在继续开展好中央倡导的学习“双百”活动的同时，大力开展向在“十一五”期间，青少年中涌现出来的各种类型的先进典型和先进人物的学习活动，增强先进典型的亲和力和影响力，在广大青少年中营造一个学先进、比先进、赶先进的浓厚氛围。
四、要认真研究“十二五”期间关心下一代工作。各级关工委在学习、领会党的十七届五中全会精神的基础上，要按照五中全会的精神，结合深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》、《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》，继续贯彻中国关工委成立20周年暨全国关心下一代表彰大会精神和中央领导同志对关心下一代工作的重要指示和讲话，思考在“十二五”期间，在新的形势下，关心下一代工作如何更好地围绕中心，服务大局，更好地从青少年特点出发，使我们的工作具有时代特色，进一步研究提出我们工作的主要目标是什么，重点在哪里，采取一些什么新的举措，制定一个本地区、本部门关心下一代工作的五年规划。使党的十七届五中全会的精神，真正落实到关心下一代各项工作中去。
面对新形势、新任务，各级关工委的领导成员一定要树立责任意识，大局意识，忧患意识，要大力发扬真抓实干的精神，切实改进工作作风，兢兢业业、解放思想、创造性的做好工作。工作既要有思路、有部署，又要抓实施、抓落实，不断以新的成绩迎接中国共产党建党90周年。

—3—